Mat. 26

hic ipſe charitatem non habet. Quifquis autem pœnitentiam agere vult de peccato ſuo, conterat prius, cor animũque ſuum gladio timoris huius conſcindens, qui eum compellet ad veram contritionem & charitatem, vt ſic gratiam dei & vitam confequatur æternam, Amen.

HOMILIA QUADRAGESIMA, de timore feruili, quomodo fit initium pœnitentiæ, charitatis, & ſapientiæ.

Initium ſapientiæ timor domini.
Prouerb. 1. cum concordantibus.

Aut iam multa diximus chariffimi, de timore, S quomodo fit initiũ pœnitentiæ, nunc porro priusquam ad errores progrediamur Neochriſtianorum dicendum nonnihil eſt, quiſnam timor fit pœnitentiæ Pſal. 116 principium. Et profecto feruilis quoque timor initium pœnitentiæ eſt, quanuis enim timor non ipſa quidem pœnitentiã eſt, bonum tamen magnumque exordium eſt eius, quiſquis autem hic fixo pede nollet ulterius progredi ad charitatem, is fane manſurus eſſet in pœnitentiã Iudæ qui Mat. 27 ſeipſum laqueo ſuſpexit, quicumque autem ad charitatem Act. 1. vſque peruenerit, huic timor initium ſuæ efficitur pœnitentiæ, ſicut pulchra ſimilitudine B. Auguſtinus timorem hanc Timor cõparat ſetæ ſuillæ, qua ſutores conſuauat, niſi enim ea prius feruilis tranſmigratur ſilo, nullus patebit ingreſſus, ita hic niſi prius bonus timor peruenerit in animum hominis, charitas non ſequitur. Quod autem timor etiam feruilis donum fit ſpiritus ſancti & pœnitentiæ initium, teſtatur gloſſa interlinearis, Gloſſa. quæ ad hoc quod timor fit initium ſapientiæ, addit etiam feruilis, & Caſſiodo. ſuper pſalmum ait, Timor iudicii ianuã eſt conuerſionis, ſi addatur diſcretio dilectionis. Hoc ſcilicet docuit & Paulus, quando iuſſit peccatores incre- 1. Tim. 1 pandos eſſe coram omnibus, vt cæteri timorem habeant, volens ad ædificationem eccleſiæ peccatores palam eſſe re darguendos, vt ſic reliqui timore contumeliæ & pœnæ minus peccent, idem manifeſtus affirmat gloſſa ſuper epiſtolã ad Romanos, ibi poſtquã diſcernitur inter vtrunq; timo Gloſſa. re ſubiungitur, & feruilis timor bonus eſt, & a deo, ſed non Rom. 8. ſufficiens: ſimiliter Auguſtinus inquit, bonus eſt iſte timor Auguſt.

& vtilis, licet insufficiens, per quem paulatim fit consuetudo iustitiae: ideoque in veteri testamento multum & grauius scriptura conatur homines deterrere a peccatis per hunc timorem: sicut in paradiso statim imposita lege datoque; precepto primis parentibus nostris, subditur, In quacunque die comederitis ex eo, morte moriemini: deinceps quum dare Exo 19. ter lex Moyse, immensum quantum ibi exhibitum sit terro- roris, quando audiebantur tonitrua, videbatur fulgura, & nubes nigra ac densa contegebat montem Synai, ibi clangor tubarum exaudiebatur tantus, vt exhorresceret populus, quia & fumus exibat e monte, tanquam de fornace: & mons totus erat aspectu horribilis ex flammis ardentibus, ex clangore corneum atque tubarum, tunc sane populus dixit ad Moysem, loquere tu nobis & audiemus, non loquitur nobis dominus, ne forte moriamur, & ait Moyses ad populum, nolite timere, vt enim probaret vos dominus venit, vt terror illius esset in vobis, ecce impetu atque vim timoris.

2 Neque hoc solum nobis suffragatur testimonium veteris testamenti, plenissima ibi sunt omnia per quinque libros Moyse, & in prophetis, quomodo vndique deus minatur poenas & supplicia transgressoribus legis, quoniam lex ea durissima erat & plane lex timoris, vide secundo Paralipomenon septimo, Leuitici vigesimo sexto, Deuteronomii quinto, Psalm. septuagesimo octauo, primo Paralip. vicesimo octauo & c. Venio iam ad nouum testamentum, quod tamen est testamentum gratiae & charitatis, atque sine timore tamen praedicatum non est, sicut euangelii praecursor & vtriusque testamenti limes praedicauit. ita enim ait Matth. Videns multos phariseorum & Saduceorum venientes ad baptisimum suum, dixit eis, progenies viperarum, quis demonstrauit vobis fugere a ventura ira? facite ergo fructum dignum poenitentiae. Ecce quomodo interminatur eis de timore & statim ad poenitentiam relegat: blasphemum est quod Lutherus in disputatione Lypsi dixit, etiam si Iohannes Iudaeis praedicando timorem incusserit, vt sic ad poenitentiam peruenirent, non tamen ideo timorem initium esse poenitentiae: atque hinc omnes quotquot nunc ira praedicant vt Iohannes fecit, male facere. Quid est obsecro, si haec contumelia non est? quum enim Iohannes is sit quo non surrexit sanctior inter natos mulierum, qui ab utero matris fuit sanctificatus: & plenus spiritu sancto, atque adeo propheta altissimi, qui que parauit viam ante faciem domini, vtique non ma-

le docuit, eo quod iuxta Bernardum illum non praedicatione doctum reddidit, sed diuina inspiratio. Quilibet igitur Christianus sane peius & angue exosa habeat ista Lutheri verba, quibus vult, etiam si Iohannes docuisset timorem esse initium poenitentiae, non tamen inde sequi, poenitentiam incipere a timore. Ad haec dominus ipse nos idem docuit, admouens vt eum metueremus qui postquam occidit corpus, animam quoque potest mittere in gehennam ignis: & alibi in parabola dixit, Exi cito in plateas & vicos ciuitatis, & sepes, atque compelle intrare: sic nimirum Paulus admirando quodam & stupendo modo compulsus est ad fidem, ipseque deinceps minatus est se venturum in virga, alias quosdam tradidit satanae, sicut eius rei tota vndique plenissima est scriptura: Vt recte dixerit interim Ambrosius, Timor dei est via virtutum.

3 Dicat aliquis, Antea dictum est timorem hunc seruilem esse in peccatore, neque iustificare quequam, nisi quum coeperit amare deum, quomodo ergo potest hic timor donum esse spiritus sancti? Aut quomodo non faciet peccatorem adhuc grauiorem, sicut Lutherus affirmat? Respondetur verum quidem id est, quod spiritus sanctus per charitatem expellit timorem, & tamen adhuc timor donum est spiritus sancti, quauis non permaneat. Vt in simili, aurora utique est a sole, quam quum videmus dicimus aduentare diem: orto autem ipso iam sole, tunc desit aurora, & clara cernuntur singula haec. Ita & hic timor est a spiritu sancto, vbi autem illuxerit dies & sol iustitiae, euanescit timor: vnde recte dixit Augustinus timorem hunc bonum esse & vtilem, sed insufficientem. Errat vero & caecutit in media luce Lutherus, quod duo tantum sibi proponit, diem & noctem amicum & inimicum, quod non est dictum satis, quia oportet proponere tria: primum quod aliquis inimicus est dei, nimirum peccator: alter gradus est, quia quis seruus dei efficitur qui iam aliquanto propior est deo, neque tamen charitatem eius adhuc habet, metuens sempiternam poenam & vindictam, is iam quasi in aurora est & a nocte properat ad lucem: tertium gradum occupat amicus & iustus iam per charitatem peccata vitans, in cuius corde exortus est sol iustitiae, viuique in die gratiae diuinae. Quaeas, ad quid tandem condonat iste timor, quem bonum & vtile esse perhibet Augustinus? Profecto ille hominem peccatorem adducit & permouet ad cognitionem peccatorum suorum, vt

Matth.

Luc. 14.

Act. 9.

1. Co. 4.

& 5.

De vita

beata,

1. Ioh. 4

Super

Psalm.

Tres

gradus.

sic suam ipse scrutetur cōscientiā quomodo tantopere ad-
 uersum se concitauerit deum, dicatque cum Dauide, iniqui-
 tatem meam ego cognosco, & peccatum meū cōtra me est
 semper. Hoc est quod ī quodā sermone docet beatus Cypria-
 nus, Vos fratres, inquit, quorū timor in deum pronus est,
 pœnitentes ac dolentes peccata vestra perspicite, grauissi-
 mum conscientia: crimen agnoscite, ad intelligentiam deli-
 cti vestri oculos cordis aperite, nec desperantes misericor-
 diam domini nec tamen iam veniam vendicātes: fecit hoc
 Ezechias, dicens, recogitabo tibi omnes annos meos in
 amaritudine animæ meæ. Neq; vero oscitanter & obi-
 ter tantum sed summa cum diligētia fieri debet ista pecca-
 torum recogitatio, vt sic peccator metuat pœnā sibi a deo
 infligendam, & meminerit quidnam cōmiserit tātum quo
 iram dei in se concitarit, atque cogitet se perpetuum iam so-
 re damaatum, nisi gratiam dei impetrarit. Subinde animo
 suo voluat illud Pauli, si nos diudicaremus, non iudicare-
 mur: Vnde & Chryostomus præclare dixit, non est profe-
 cto non est sufficiens ad emendandum via, si quum omnia
 secundum speciem in vnum peccata collegeris, asidite ani-
 mo, ipsas deinde versas ac de ipsis continue mediteris & co-
 gites. Et in alio loco, Qualem, inquit, merebimur veniā, qui
 neque in cogitationem venimus nostrorum peccatorum, si
 enim quis dicat, quia hoc & hoc peccaui, nunquā cessabit,
 semper quidē cōfiteris, correctionis curā nunquā faciem,
 Confiteamur ergo peccata nostra non lingua tantū, sed &
 interiori conscientia, neque sic quod peccatores solum nos
 ad cūsemus, verum etiam vt peccata singillatim perecensea-
 mus. At hæc latius explicabimus infra de confessione.

3 Patet hinc falsam & erroneam esse Lutheri doctri-
 nam, atque ideo ab omnibus sedulo vitandam, quando rei-
 cit contritionem in ecclesia vsurpatam, docuit enim eā con-
 tritionem quæ paratur per recogitationē sui ipsius, per col-
 lectionem & horrorem peccatorum, eorum grauitatem re-
 colendo, amissionem vitæ æternæ, & incursum dampnatio-
 nis considerando: hanc inquam contritionem ait ille face-
 re hominem hypocritam & peccatorem maiorem. Ineptū
 hoc est, imo & impium dogma, Euāgelio & vniuersæ scri-
 pturæ contrarium, quoniam citra controuersiam filius iste
 prodigus per huiusmodi contritionem sui ipsius gratiā quā
 perdiderat recuperauit. Quare & Cassianus dicit, Tria sunt
 quæ faciunt homines a vititiis temperare aut metus gehennæ

Psa. 50.
 De lapsis.
 Esa. 38.
 1. Co. 11
 Ho. 4. 2.
 super
 Matth.
 Ho. 10.
 Super
 Hebr.
 Luther
 reiecit
 contri-
 tionem.
 Luc. 15.
 Cassian.
 col. 3.

sue præsentium legum, aut spes atque desiderium regni cæ-
 lorum, aut affectus boni ipsius amorque virtutum. Et in
 libro 4. cap. 39. docet per timorem dei nos & initium con-
 uersionis & vitiorum accipere purgationem. Quilibet ita-
 que Christianus hæc consideret diligenter, atque in seipso
 fastidium sibi hauriat & nauseam de peccatis, volens se ea
 nunquam perpetrasse, Deum nullatenus offendisse: quū au-
 tem hoc sit factum, vltro suspiciat votum iuxta ordinatio-
 nem ecclesiæ & Christi, peccata se velle delere & gratiam
 atque charitatem dei iterū recuperare. Pulchre docuit hoc
 idē Chryostomus quum ait, semper recordemur mala nos-
 tra, & cōscientiā gestorum nostrorū habeamus ante oculo-
 s, vt pro his supplicemus deo, vt gehennam ponamus in
 conspectibus nostris, & angelos qui in die iudicii vbique
 discurrunt & congregant de omni orbe terrarum eos qui
 tradendi sunt in gehennam ignis. Contemplemur quantus
 sit dolor excludi a regno cælorum, quod equidē puto lon-
 ge grauius esse ipsa gehenna. Quisquis ergo in pœnitētia si-
 nem cupit bonum consequi, & peccatorum suorum remissio-
 nem impetrare, is prius initium bonum facit cum timore,
 is enim pro exordio habetur sapientiæ diuinæ, vt sic per
 timorem perueniat ad charitatem. Ob hanc siquidem cau-
 sam toties in euangelio dominus ingeminat gehennæ incē-
 dium, ignem æternum, tenebras exteriores, fletum & stridorem
 dentium, & similia multa quæ horrorem faciunt homi-
 nibus, & sollicitudinem iniiciunt declinandi a malo ac
 faciendi bonum, atque hoc modo per penitentiam impe-
 trandi gratiam & gloriam sempiternam, quam nobis ele-
 menter largiatur dominus Iesus, Amen.

De cōpu-
satione.

HOMILIA QVADRAGESIMA- prima, de altera pœnitentiæ parte, quæ est cōfessio.

Qui abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autem cōfes-
 sus fuerit & reliquerit ea, misericordiam cōsequetur, & inueniet gratiam. Prou. 28.

Vandoquidem per peccatum mortale Dei gra-
 tiam amittimus & charitatem, misericors & mi-
 serator dominus remediū nobis instituit quo me-
 deri possimus huic malo, sacramētū pœnitentiæ: vbi vt qui
 particeps fiat sacramentalis gratiæ & absolutionis, operæ
 precii est eum congruo vt ordine per singulas pœnitentiæ

partes: de contritione satis iam multa diximus, quomodo necessarium sit, ut quis conteratur animo, dolens de offensa dei, proponatque se deinceps illa cum auxilio gratiæ diuinæ pro viribus euitaturum. Alterum est ut confiteatur peccata sua, id enim semper exigit deus ab homine, quādo etiā si more mūdano de hac re loquamur, nullus princeps cuiquam remittit noxam vel gratiam donat, nisi confitenti delictum, iuxta illud sapientis quod proposuimus ab initio, qui abscondit scelera sua.

Euangelium Iohannis x. In illo tempore insufflauit Iesus in discipulos & dixit.

Confessio semper fuit. **V** T materiam confessionis ex ipsa radice excutimus, consultum est a prima primi peccati origine perpetuum confessionis concursum, quantum non eodem semper modo ostendere. Principio itaque constat quod omni tempore peccator, eo quod delictis suis deus cōditorem offenderit, huiusmodi commissum coactus fuit confiteri, sequere reum accusare, maxime per internam cordis cōfessionem: quūque a primæna origine mundus uniuersus vsque ad finem, triplici lege regatur, ubique hic confessionem suo quoque modo in usu fuisse ostendimus. Primum omnium in lege naturæ, ipsa dicitur ratio & urget cōscientia, ut quisque se coram deo profiteatur peccatorē: sic

Rom. 2. Paulus ait, Gentes quæ legem non habent, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se inuicē cogitationum accusantium, aut etiam defendētium, in die quum iudicabit deus occulta hominum per Iesum Christum. Confessionem huiusmodi peccatorum in conscientia satis perspicimus etiam a gētilibus descriptam, sed speculum scripturæ diuinæ nobis iam multo clarius mōstrat,

Gen. 3. statim enim post peccatum Adæ, quū ille se occultasset una cum Eua, dixit ei dominus, Adam ubi es? testatur ibi glossa verba esse ea increpantis & ad confessionem urgentis, non quod dominus nesciret ubinam esset Adam (sunt qui credant etiam vocalem confessionem hic fore exactā.) In primo igitur illo peccatore peccatoribus omnibus formulam dare voluit, confitendi seipsum peccatores, neque imitandi istum veterē Adam qui nulla volebat ratione confiteri delictum, sed meditabatur excusationem & translationem criminis in mulierem, quare eum dominus cum tota posteritate grauiter afflixit. Idem fecit deus in altero peccatore

Cain, qui quum iratus esset vehementer dixit ad eum dominus, quare iratus es & concidit facies tua? nōne si bene egeris recipies? sin autem male, statim in foribus peccatū tuum aderit, sed sub te erit appetit⁹ tuus & tu dominaberis illius. Quid est in foribus adesse peccatum aliud, quam quod unū quenque sua mordet cōscientia, & urget delinquentem? sicut & ad huiusmodi cōfessionem Deus ipse alliciebat post perpetratum iam homicidium, quando dixit, Vbi est Abel frater tuus? verum ille noluit fateri delictum negans etiam, atque ibi iniquius fecit patre suo, ideo increpauit eum dominus acriter quod confiteri renueret. Semper itaq; necessaria fuit hæc interna confessio, eaq; sæpe ut debet recubet homo, præcipue vero dominicis festisque diebus, reculendo quibus in rebus offenderit Deum, habeatq; tunc propositum etiam sacramentalem confessionem faciendi tempore ab ecclesiâ constituto, extende ut placet.

2 Atqui in lege Mosaica non parum accessiois factum est in confessione, quoniam præter illam internā confessionem cordis, quæ fuit in lege naturæ, triplicem adhuc inuenias confessionem in lege scripta: prima erat generalis, quam sacerdos faciebat pro omnibus peccatis totius populi Israel, eam præcepit dominus in Leuit. postquam emundauerit sanctuarium & tabernaculum & altare, tunc offerat hircum viuentem, & posita vtraque manu super caput ei⁹, confiteatur omnes iniquitates filiorum Israel & uniuersa delicta atque peccata eorum, quæ imprecans capiti eius, emittet illum per hominem paratum in desertum: fecit hanc confessionem Neemias in ciuitate Zusis dicens, **Neem. 2.** Quæso domine Deus cœli fortis magne atque terribilis, qui custodis patrum & misericordiā cum iis qui te diligunt & custodiunt mandata tua, fiant aures tuæ auscultantes & oculi tui aperti, ut audias orationem serui tui quam ego oro coram te hodie, die ac nocte pro filiis Israel seruis tuis, & confiteor pro peccatis filiorum Israel, quibus peccauerunt tibi. Et ego & domus patris mei peccauimus, vanitate seducti sumus, & nō custodiimus mandatum tuum & ceremonias & iudicia quæ præcepisti: sic Daniel quoque ter orauit in die apertis fenestris versus Hierusalem, flexisque genibus confessus est peccata sua, similiter & leuitæ. Altera porro confessio Mosaica non verbis fiebat, sed ipso facto exhibebatur, instituerat enim dominus sacrificia distincta pro diuersis generibus peccatorum, ut si quis peccasset ex ignorantia, si quis periuriū, **Leuit. 4. 5. 6.**

Num. 5. furtum, rapinā aut simile quid designasset: iam quā aliquis
 Leui. 13. sacrificium faceret & offerret, statim deprehendebat sacer
 14. dos cui generi peccatorum esset obnoxius: vnde August. ait
 quia oblatio sacrificiorum ipsa fuerit confessio peccato-
 rum. Tertia confessio typica erat & fiebat in leprosis, qui
 quatuor habebant signa lepræ, in capillis, in cute, vestitu &
 in domo, quæ figuræ erant huius lepræ quā ex peccatis con-
 trahit anima: fit autem & peccatum quatuor modis, cogita-
 tione, ore, facto, & consuetudine, sed de iis mox plura.

Confes-
 sio Euan-
 gel.
 3 In tertia porro lege Euangelica quæ lex gratiæ est,
 instituit nobis dominus Iesus confessionem sacramentalem
 oris, quæ fieri debet sacerdoti cum enumeratione omnium
 peccatorum, sicuti deinceps probabimus: fuit autē vt nunc
 quidem apparet, confessio in lege naturæ in corde: sub lege
 Mosaiica in corde & opere: nunc vero in lege Euangelica
 Deut. 8. in corde ore & opere. Ita nimirum verissimum est quod
 Dei perfecta sint opera in ordine, siquidē & diuina sapien-
 tia in opere ordinate procedit a minori ad maius, ab imper-
 fectiorib. ad perfectiora. In sacrificiorū genere satis patet,
 ecce enim in lege naturæ admodum leue erat sacrificium,
 quoniam quod cuique inspirabat Deus id ipsum offerebat,
 Genes. 4. vt Abel ex agnis, Cain de fructibus terræ, sed in lege Mosai-
 ca exactius multo ritus quoq; sacrificiorum sunt expressi,
 vnde fierent, quibusque tēporibus & qua forma. Nunc ve-
 ro in lege gratiæ, superuenit oblatio longe perfectissima sa-
 cratissimi corporis Christi, vsque adeo creuit sacrificium a
 fructibus Cain & agnis Abel vsq; ad filiū dei. Non diuer-
 Heb. 9. sum est & de baptismo, multis enim baptismatibus uteban-
 Leui. 13. tur Iudæi in veteri lege, sicut Paulus testatur, sed iis omnib.
 15. Heb. 9. accessit baptismus Iohannis non paulo perfectior, tandem
 perfectissimus omnium datus est baptismus Christi, in quo
 renascimur spūaliter ex aqua & spū, efficimurq; filii Dei.
 Ita & prophetia iam inde a priscis temporibus creuit vsq;
 Iohan. 3. ad Iohannē qui prophetarum maximus, agnum quoq; Dei
 digito demonstrauit. Nemini igitur mirum fieri debet eodē
 Iohan. 1. etiam modo creuisse cōfessionem, ita vt in perfectissima le-
 ge sit & confessio perfectissima. decebat enim in regno veri-
 tatis peccatum perfecte manifestaretur, siquidem in nulla
 alia lege lux veritatis fuit splendidior quā in hac Euangeli-
 ca, dicente Iohāne, lex per Moysen data est, gratia & veri-
 Iohan. 1. tas per Iesum Christum facta est: concordat illud Pauli, o-
 Ephes. 1. mnia quæ arguūtur a lumine, manifestantur. Rationē huius

videre facilimū est, prius enim quā veniret Messias Chris-
 stus mediator Dei & hominum, nulla adhuc perfecta erat
 reconciliatio pctōris cum Deo, vnde neque mirum est, non
 fuisse tunc aliquam perfectā confessionem, sed de iis plura
 differemus infra. Ideoq; sicut Iohannes baptista viam do-
 mino preparauit in baptismo & doctrina, ita etiā in pœni-
 tentia, quomā hoc est quod Iohannes perhibet homines ba-
 Mat. 3. ptizatos esse in Iordane a Iohanne & confessos pctā sua: ea
 enim confessio non tātum fuit in corde, quia sic quid pro-
 fuisse exire in desertū ad Iohannem? s. quoq; Antonius re-
 fert quosdā ex Iudæis doctores asserere, qui inuenerint ali-
 quando sacerdotem de tribu Leui, tunc etiā oris confessio-
 nem faciunt ante mortem. Et quod Iudæi huiusmodi con-
 Rici^o de-
 fessionem oris vsurparint etiam in veteri testamento, testa-
 præce-
 tur Paulus Ricus super illud Numeri, confitebantur pec-
 ptis.
 catum suum, allegat ad hoc librum Iudaicum. Num. 6.

4. Caterum propter scripta doctorum, vt ea quoque Pœnitē-
 melius intelligantur, admonendi estis in primitiua ecclesia tri-
 triplex pœnitentiam fuisse in vsu, solennem, publicam & plex.
 priuatam. Solēnis pœnitentia imponebatur in grauissimis
 & manifestis delictis: eam cogebatur quis facere longo
 admodum tempore in summa abstinentia, & durabat in-
 12. q. 2. terdum ad tres annos, atque a solo poterat absolui episco-
 de viro.
 positi Nicolai papa scribit euenisse Rodolpho episco-
 po Argentoracen. eo quod propriam occiderat matrem: C. in ca.
 in concilio quoque Agathensi ad longum declaratur quo-
 dist. 1. modo in hac pœnitentia debeant omnia seruari: ea cum re-
 frigescante hominum charitate simul elanguit. Pœnitentia
 33. q. 2. hæc non erat reiterabilis, sicuti docet Origenes & Augusti-
 latorem.
 nus ad Macedonium. deinde nulli imponebatur presbyte-
 ro, imo si quis hanc aliquādo fecerat iam idoneus non erat
 Hom. 15. ad sacerdotium, vt Sirius Papa, Leo quoque & nonnulla cō-
 Leuit.
 cilia statuerunt. Multa dici possent de rigore & seuerita-
 te, Christianæ disciplinæ quæ in veteri quondam seruaba-
 Solennis
 tur ecclesia, & quō potuerit ea etiam inter Laicos seruari, pœnit.
 vt merito debeam^o exhorrescere teporē, imo & frigus istud
 immēsum super nostris peccatis, pro quibus nihil sustinere
 possimus, hinc fit quod quum ipsi nullā in nos suscipiamus
 pœnitentiam, tot nobis vndique plagas & infirmitates im-
 mittit Deus, vt sit verum quod sæpe induximus ex Paulo, si 2. Co 11.
 nos diiudicemus, non iudicemur. Secundum pœni- Publica
 tentiæ genus publicum dicebatur, fiebatq; in conspectu to- pœnit.

Privata
pœnit.

Homil.
2. super
Psal. 37.

tius ecclesiæ, propter aliquod enorme peccatum, sicut etiã
num homines in grauibus casibus detenti vt homicidæ, in-
cendiorum autores, meretrices & cætera. ad pœnitentia
rios remittuntur, & in ecclesiis cathedralibus coguntur a-
gere pœnitentiam die cœnæ domini, vbi providere decet
confessorem, ne pro peccatis occultis alicui pœnitentiam
iniungat publicam, sed publicis tantum delictis & gravita-
ti illorum. Pœnitentia tertia privata ea est quæ priva-
tim fit sacerdoti, a quo & cõfitemens absoluitur. Atq; hic præ-
terire non possum Lutheri errorẽ, qui alicubi ratus est olim
in ecclesiastico vsu non fuisse cõfessionem hanc privatam,
& occultam absolutionem, sed omnem tum cõfessionem
tum absolutionem factam esse publice & manifeste. Verũ
hoc errore non vacat, qui quidem ex ignorantia provenit
consuetudinum & cæremoniarum primitiæ ecclesiæ, si-
quidem a pœnitentia privata demum veniebat aliquis con-
fitemens ad illam publicam sicut adhuc est in vsu, & manife-
ste testatur Origenes, qui temporibus martyrum vixit, is e-
nim super hæc verba Psalmi, iniquitatem meã ipse pronun-
cio, pronunciationem, inquit, iniquitatis, id est cõfessionẽ
peccati frequenter diximus. Vide ergo quid nos edocet scri-
ptura diuina, quia oportet peccatum nõ celare intrinsecus,
fortassis enim sicut ii qui habent intus inclusam escam indi-
gestam aut abundantiam humoris vel phlegmatis stoma-
cho grauitè infestam, si vomuerint, releuantur: Ita etiam ii
qui peccauerunt siquidẽ occultant & retinent intra se pec-
catum, intrinsecus vrgentur & propemodum suffocantur
a phlegmate vel humore peccati: si autem ipse sui accusator
fiat, dum accusat seipsum & confitetur, simul euomit deli-
ctum atque omnem morbi digerit causam: tantũmodo cir-
cumspecte diligentiũs, cui debeas confiteri peccatum tuum,
proba prius medicum, cui debeas languoris causam expo-
nere, qui sciat infirmari cum infirmante, flere cũ flente, qui
condolendi ac compatiendi nouerit disciplinam, vt ita de-
mum si quid ille dixerit qui se prius eruditum medicum o-
stenderit & misericordem: si quid consilii dederit, facias &
exequaris. Si intellexerit & præviderit talem esse languo-
rem tuum, qui in cõsentu totius ecclesiæ exponi debeat &
curari, ex quo fortassis & cæteri ædificari poterunt, & tu
ipse facile sanari. Multa hoc deliberatione & satis peritili-
us medici consilio procurandum est. Verba hæc diligen-
ter cõsiderate charissimi, & agnoscite vsum ecclesiæ an-

tiquissimum, temporibus apostolorum proximum, siquidẽ
hic ille Origenes ante mille & trecentos annos vixit, atque
is docet non Deo tantum esse confitendum, sed homini pru-
denti & perito: neque id in communi tantum, sed oportet
singillatim morbi causam detegere. Atque ea iam con-
fessio est privata, vbi demum pro confessoris consilio insti-
tuti debet confessio publica, præmissa tamen deliberatione.
At Lutherus illotis simul manibus & pedibus irruit, volens
adigere omnes ad cõfessionem publicam, quum ipse in-
terim nec privatim nec publice confiteatur. Pii autem
homines & obediens filii sanctæ matris ecclesiæ pœnã sua
humiliter & integre confitentur, vnde misericordiam con-
sequantur & gratiam inueniant in hac vita, in futura au-
tem gloriam sempiternam, vtranque nobis largiri digne-
tur qui est in secula benedictus. Amen.

HOMILIA XLII DE CONFES- sione sacramentali, quomodo ea ipsa sit in sacris literis fundata.

Confitemini alterutrum peccata vestra. Iacobi. 5.

Imulatq; ab initio diximus, fratres charissimi, tres
5 esse pœnitentiæ partes, cõtritionem, cõfessionem,
& satisfactionem: de contritione iam interna dixi
mus quomodo confitemens concipere debeat odium peccati
commisi, quo offendit Deum, neque propositũ habeat pec-
candi, siquidem omne impedimentum gratiæ diuinæ opor-
tet hominem pœnitentem deponere simul & occasionem
peccandi: de cõfessione quoque varios indicauimus vsus,
quibus iam partim semotis de privata tantum cõfessione
animus est differere: & quauis Neochristiani atque qui
eorum adherent se cœ turpiter & ridicule eam vocant au-
ricularẽ ac pharisaicam, nos tamen in honorem sacra-
menti & spiritus sancti pro decoro atque dignitate illam
appellabimus catholicam & Christianam. Quia autẽ hæc
ab hostibus ecclesiæ magis impugnatur, eo quod non latet
omnis probitatis & virtutis inimicum diabolus, quantum
damni sibi ab hac cõfessione accedat, instituti nunc nostri
est ex scripturis byblicis eam confirmare.

1 Primum itaq; omnium ex iure diuino institutam
gggg iii

Cōfessio & vsurpatam esse in ecclesia confessionem, imo & ab ipso probatur iure diuino. Ioh. 20. **Cōfessio** & vsurpatam esse in ecclesia confessionem, imo & ab ipso Christo præsriptam, ex eo constat quod ille penitentia sacramentum ordinauit in die sancto pasche, quando apparuit discipulis, & exufflando dixit ad illos, Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Ecce quomodo Christus Apostolis suis eorumque successoribus potestatem dedit remittendi peccata atque retinendi, neutrum autem facere potest sacerdos, si nesciat ante rationem delicti, nisi enim confitens ipse singula ostendat peccata, quo pacto discernere poterit sacerdos inter ea quae remittenda sunt aut referuanda? proinde pulcherrime locum hunc excussit beatus Augustinus, dicens, Agite penitentiam qualis agitur in Ecclesia, vt orat pro vobis Ecclesia, nemo dicat sibi in occulto ago, apud deum ago, nouit deus qui mihi ignoscit quae in corde ago. Ergo sine causa dictum est, quae solueris in terra erunt & soluta in caelo: ergo sine causa clauis datae sunt Ecclesiae dei, frustamus Euangelium Dei, frustamus verbum Christi: promittimus vobis quod ille negat, nonne vos decipimus? Confirmat idem Gregorius, qui ait dominum summi iudicii sacerdotibus esse commissum, qui loco dei quibusdam peccata retinent, aliis remittunt. Ratio haec multis inducitur tomo. 2. cum plarisque aliis ad penitentiam pertinentibus quae hic breuitatis studio reticemus. Vniuersum solum admonendi estis, vt recogitatis quam praecclare a Christo promissae sint clauis, & quanta cum maiestate traditae, primum enim eas promissit ille Petro, inquit, Ego dico tibi, tu es Petrus & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & portae inferi non praeualebunt aduersus eam, Tibi dabo clauis regni caelorum, quaecumque ligaueris super terram, erunt ligatae & in caelis, & quaecumque solueris super terram, erunt soluta & in caelis. Ecce quam magnificis verbis clauis illarum potestatem promissit Petro, dicens, Ego quem tu profiteris filium Dei, dico tibi, Ego inquam qui sum veritas ipsa, nec possum fallere, dico tibi, ne quid ergo dubites, tu es Petrus, super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, eam ego defendam ab omni insultu etiam infernali atque in hanc structuram trado, eam tibi munus praecclarum & illustre, clauis regni caelorum, quibus fretus claudere possis & referare hic in terris, quae sic rata futura sunt in caelis. Et quantum tam exacte dominus clauis promissit Petro, admiratione tamen inuehit, quod eas ille denuo deinde omnibus est pollicitus Apostolis, Summum autem est quod hic mirari occurrit, dominum tanta cum maiestate

state clauis tradidisse Apostolis in die Pasche post sua gloriosissimam resurrectionem, quando exufflando dixit ad illos, Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata Ioh. 20. ta: vt praemonstraret quantum donum esset eis collaturus, prius exufflauit in eos, & inde tradidit spiritum sanctum spiritu oris sui. Quapropter haec ipsa clauis potestas magnus vtique & preciosissimus est ecclesiae thesaurus.

2. Neque vero parum roboris & confirmationis accedit confessioni ex eo quod inquit in canonica sua Iacobus confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem vt saluemini. Quibus ille verbis principio confessionem praeci Iacobus, 5. pit loco dei, addit cui sit confitendum, non soli vtique deo, vt isti volunt, non angelis, sed vult hominem homini confiteri: & quantum exacte personam non exprimit apostolus, tamen ex euangelio satis constat, cuiam tradiderit dominus potestatem clauium. Subiungit etiam sanctamque Christianorum consuetudinem, vt confessor & confitens pro inuicem orent, sicut id ipsum boni sacerdotes in continuo habent vsu, vt peracta confessione alter alteri dicat, Oremus pro inuicem. Reperias etiam multos pios & deuotos confessores, qui iuxta hanc doctrinam Apostoli sedulo orant pro iis quorum aliquando confessionem audierunt. Et quantum Lutherus & Oecolampadius haec Iacobi verba referunt ad confessionem fraternam, quum alter alteri mutua fretus amicitia, peccatum suum manifestat, consilium ab eo petes & consolationem, tam in laicis quam sacerdotibus, hoc tamen fingit vterque ex proprio animo, citra scripturarum testimonium, praeter rationem, quare nihil fidei dandum est istiusmodi somniis. Magis admirandus est Ambrosius, qui a spiritu sancto edoctus & illuminatus dicit libr. 1. de penitentia cap. 2. dominus parius & soluendi esse voluit & ligandi, quod vtrunque pari conditione permisit. Et inde, ius hoc solis permisum est sacerdotibus, recte igitur vendicat ecclesia, quae veros sacerdotes habet. Plane itaque anile deliramentum est quod Verbanus Rieger & quidam alii scioli disputatores confessorem suum iactant alterutrum, & ad laicos quoque referunt, dummodo potestatem hanc etiam mulierculis tribuerent, nam & illae vt sunt procaces & petulantes, illa sibi autoritate facile arrogaret vt liceret eis audire confessionem. Lubens hic obmitto quod quidam doctores aiunt Iacobum hic praescripisse confessionem, non dico instituisse, quoniam solus Christus Euangelica instituit sacramenta, 9999 iiii

Ambro.

sed hoc volo, quod Iacobus tanquam vnus ex Apostolis Christi confessionem in poenitentia a Christo institutam promulgauit & adnunciavit vniuersæ Ecclesiæ. Ponderat ergo hic doctores illud, quod ea quæ simul vno contextu denunciantur, æqualiter ligant: iam vero Apostolus vno perpetuo textu extremam vnctionem coniungit cum confessione: itaque sicut vnctionem præcepit, ita pariter intelligendum est eum præcepisse confessionem peccatori illi.

Chryso. qui sperat iustificationem, iuxta illud Chrysostomi, non potest quisquam gratiam dei accipere, nisi purgatus fuerit per confessionem ab omni peccato.

3 Præterea si latius euoluamus sacras literas, videbitur confessioni Ecclesiasticæ suffragari etiam illud quod Lucas habet in Act. Apostolorum, quoniam prædicante Paulo Ephesius, multi venerunt confitentes & adnunciantes facta sua, confessionem hanc Cyprianus & Gregorius, non aliam intelligunt nisi hanc ipsam qua vitur Ecclesia, id ita esse testatur ideoma linguæ Græcæ in qua Lucam scripsisse certum est. ibi enim legitur *ἔξομολόγησαν* quod nobis sonat confitentes, sicut & *ἔξομολόγησις* confessio nem, vt affirmant etiam doctores Latini Cyprianus & Tertullianus. Atque id ipsum præcedentia simul & sequentia verba confirmant, siquidem ibi Lucas ait timorem irruisse super omnes, ipsosque laudasse nomen Iesu: nos autem iam ante in quadam homilia docuimus timorem initium poenitentiae, vnde collectu facile est, quod & timor eos compulerit ad poenitentiam. Accedit huic sensui testimonium & ex verbis sequentibus quum dicit Lucas, Multi ex eis qui fuerant curiosi sectati, contulerunt libros & combusserunt eos coram omnibus, edocti vti que id ipsum in confessione vbi confessor peccatorem non absoluit, nisi istiusmodi velut instrumenta & vniuersam peccati abiciat proximam occasionem, quapropter bonum illud fuit veræ poenitentiae signum quod libros magicos exusserunt. In eius rei confirmationem & adprobationem habuerunt illi exemplum prænum, nam & Iudæi egressi sunt in desertum ad Iohannem, & baptizabantur ab eo in Iordane flumine cõfiteates peccata sua, inquit Beda, exemplum confitendi peccata ac meliorem vitam promittendi datur ei qui baptismum accipere desiderat, sicut & prædicante Paulo in Epheso multi credentium veniebant confitentes & adnunciantes actus

Chryso.

Act. 19
Cyprianus.

Act. 19.

Marci. 1

suos, quatenus abdicata vita veteri, renouari mererentur in Christo. Id omne confirmat & Chrysostomus in quibus, Tempus confessionis incumbit iis quoque, qui baptismum consequuti sunt. Aliis quidem, vt post patentia criminum vulnera poenitentia interueniente curentur, & ad sacra mysteria redire mereantur. Aliis vero vt eam quam post lauerum cælesti conceperant maculam diluentes, ad dominicam mensam munda iam conscientia securaque conueniant. Hæc tamen confessio sic in Ecclesia vsurpata, sacramentalis non fuit in veteri testamento, quia Christus nondum dederat hominibus clauces cæli, & insuper adhuc multa habemus quæ nobis confessionem repræsentarunt, vt ea etiam prophetis non omnino fuerit incognita, quod vt paucis absoluamus, constat vti que sacerdotium Mosaicum typum fuisse huius nostri Euangelici, sicut ergo antiquus sacerdos iudicium habebat discernendi lepram carnalem, ita sacerdos Euangelicus cognitionem habet lepræ spiritualis quam contrahit anima. id ideo præcepit dominus illi quem iam mundauerat a lepra, vt abiens ostenderet se sacerdoti idem quoque iniunxit aliis decem, non tamen hoc eo dico quod adfirmem Christum hic instituisse confessionem vel etiam præcepisse, sed quia antiquus sacerdos typum gessit huius noui operæ precium est vt spiritualis hic sacerdos & Euangelicus spiritualiter dignoscatur & iudicet, quod ille antiquus iudicauit corporaliter, lepra autem spiritualis quid aliud nisi peccatum est? Confessio quoque ista vocalis in Iosue demonstratur, quando enim Achor in furto deprehensus fuit expugnata iam ciuitate Hiericho, vrgebatur ad faciendam huiusmodi vocalem confessionem, dicente ad eum Iosue, da gloriam deo, & confitere atque indica mihi quid feceris ne abscondas, quilibet enim peccator dum peccati sui miseriam manifestat atque deplorat, vt deus sua bonitate auferat illud, tunc sane misericordiam eius constitetur & dat gloriam deo. Longum nimis foret ostendere quomodo propheta veteris testamenti in spiritu cognouerint hanc confessionem, & tamen ex multis pauca proponemus. Ita enim ait Esa. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor, reduc me in memoriã & in dicemur simul: narra si quid habes vt iustificeris, facit nimirum hoc quilibet peccator dum confitetur, vnde & iustificatur & dimittuntur ei peccata sua. Sapiens quoque, non di-

Hom. 10
super
Math.Confessio
figuratur
in
veteri
testamento.
1. Co. 10
Leuit. 13.Matthæ 8
Luc. 17.

Iosue. 7.

Esa. 43.

Prou. 27

- uerfum sentit, quū ait, diligenter agnosce vultum pecora
Prou. 13 tui, gregesq; tuos considera, ibi sic habet glossa, pastor Ec-
 clesie dicitur, diligenter adhibe curā eis quibus te præesse
 contigerit, agnosce animos actusq; singulorū, si quid vitii
 in eis inueneris, citius castigare memēto. Et inde, qui abscō
 dit, inquit, scelera sua, non dirigitur: qui autē confessus fue-
 rit & reliquerit ea, misericordiam consequetur & inueniet
Eccle. 4. gratiam. Et alius iterum Sapiens, dicit non confundaris cō-
 fiteri peccata tua, quanuis ibidem docetur etiam nō cuius
 esse confitendum, quum dicitur, ne subiicias te omni homi-
 ni pro peccato. Dauid quoq; pulchre exclamat, Dixi, hoc
Psal. 31. est, in animo meo mihi proposui, confitebor aduersum me
 iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem pec-
 cati mei: cōfiteretur ille hoc de homicidio suo pariter & ad-
Psal. 50. ulterio, dicens, iniquitatē meam ego cognosco & peccatū
2. Re. 12 meū contra me est semper. Ad Nathan quoq; prophetam
 confessus est, peccaui, inquit, in dominum. Et Sapiēs ait,
Eccle. 17. Ante mortem confitere, a mortuo quasi nihil perit confes-
 sio: confiteberis viuens, quoniam magna misericordia do-
 mini, & propiciatio illius conuentibus ad se, de filiis quo-
 q; Israel graui peccatorum mole onustis ait dominus deus,
Leui. 26 si aliqui remanserint, tabescunt in iniquitatibus suis in ter-
 ra inimicorum suorum, donec confiteatur iniquitates suas
Iob. 10. & malorum suorum recordentur, hoc est quod inquit Iob,
 Dimittam aduersum me eloquium meum. & Salomon, ius-
Prou. 13. tus principio est accusator sui. Hæc non eo induxi quasi
 confessio Euangelica fuisset in veteri testamento præcepta,
 sed ideo vt antea proposui, quia semper fuerit bona & salu-
Iob. 15. taris, interdū quoq; in veteri testamento usurpata, & a pro-
 phetis in spiritu præuisa atq; cognita, iuxta illud Iob Sapit
 tes confitentur & non abscondunt patres suos scilicet spirituales
 sacerdotes. Extende quemcūq; locum & accommoda pro
 conditione auditoris, Galat. lib. 8. c. 8. & lib. 10. c. 3. multa
 ex Hebræis adfert pro confessione etiam homini faciēda.
Hunna. Nota autē quod vltimo iuducit ex li. **NDP** dixit Rabi Hunna.
 Omnis qui transgressione transgressus est, necesse est singul-
 latim exprimat peccatum Coronidis loco audiamus quid
 Iohannes dilectus Christi discipulus dicat de confessione,
 si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus vt remit-
 tat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquita-
 te. Quilibet ergo peccator festinet confiteri peccata sua, vt
1. Iob. 1 inde remissionem illorum consequatur & absolutionem,

gratiam quoque impetret coram domino, & post hanc vi-
 tam æternæ gaudia vitæ. Amen.

HOMILIA QUADRAGESIMA.

tertia, de testimoniis sanctorum patrum,
 quod semper cōfessio fuerit in ecclesia.
 Confitemini alterutrum peccata vestra.

Iacob. quinto.

Quando in superioribus docuimus ex scripturis bi-
 blicis Euangelicam hanc confessionem necessariā
 esse omnibus qui vere cupiant agere pœnitentiam,

perspicuū autem est quomodo aduer sarni fidei & ecclesie
 falsis glossematis, & intelligentia peruersa corrumpere co-
 nantur, reliquum est auxiliante dei gratia ostendere, quo-
 modo ille quē docuimus scripturarū sensus integer sit &
 veri solidus, spiritui sancto, a quo omnis scriptura proma-
 nat, conformis, ex eo fundamento quod & in iure usurpa-
 ri solet, quod consuetudo optima sit legum interpretata cō-
 stans ecclesie consuetudo obtinuit, vt hic scripturarū intel-
 lectus sit verus, atq; ab omnibus sanctissimis doctissimisq;
 patribus velut vno ore cōfirmatus, quæ quomodo non sa-
 tisfaciant obsecro cuiq; quē nō Luciferiana obsedit super-
 bia, vt sic eiusmodi cōfessione vocali se totū deo aperiat co-
 rā sacerdote? Et quanuis hæc omnia prolixè per nos sunt
 tractata lib. 2. de pœnitentia, tamen ne huic loco non nihil
 deesse videatur, ex multis optima delegimus, & his plura
 adiunximus quæ iis erant obmissa.

1 Primusq; hic nobis testis adest B. Aug. dicēs, confitere
 quæcūq; fecisti, quæ in verbo, quæ in opere, quæ in nocte,
 quæ in die, cōfiteri in tempore oportuno, & in die salutis
 recipies cœlestē thesaurū. Alibi quoq; sic ait, cognosce te
 infirmū, cognosce te hominē, cognosce te pœtōrē, apparet
 in cōfessione tua macula cordis tui, & pertinebis ad gregē
 Christi, quia cōfessio pœtōrū inuitat medicū ad sanādum.
 Idē in lib. de pœnitētia in hæc verba loquitur, qui cōfiteri
 vult pœtā vt inueniat gratiā, quærat sacerdotē scietem liga-
 re & soluere, ne quū negligēs circa se extiterit, negligatur
 ab illo qui eū misericorditer monet & petit. Leo etiā hoc
 docet inquit, Sufficit cōfessio quæ primū deo offertur, de-
 dit sacerdoti, qui pro delictis pœnitentiū precator acce-
 dit, tūc enim plures poterūt ad pœnitentiā prouocari, si
 populi auribus non publicetur conscientia confitentis.

Cōfessio
 probatur
 ex patri-
 bus.

August.

De ver.
 domini

De pœni-
 tentia.

quia sicut publica noxa publico eget remedio, ita occulta secreta confessione & occulta satisfactione purgantur. In eadem quoque sententia est B. Grego. quum dicit, non vult deus vlcisci malitiã, qui cõsiteri delicta suadet: optat dissolui confitẽtes, ne cõtumaces punire cogatur: quotidie Christi euangelium clementer vocat confessionem tyranni, ex puro corde desiderat & cuncta quæ delinquimus clementer relaxat. Nõ abluat hinc quod ait Beda, conueniens est vt nos qui peccando deo contumaces fuimus peccando supplices sacerdotibus & ministris ei⁹ simus, & homo qui ad gratiam conseruandam mediatore eguit, iam eã nisi per mediatorem habere non possit (induc tu adhortationem & applicationem cuiuslibet autoritatis, non est necesse vt omnia tibi digeram in minutias, adhibe & tu ingenium tuũ secundum exigentiam materiæ & auditorum)

2 Sed horret aliquis & formidat confiteri quod cõmisit, ideoq; plura requirit testimonia, ea requirat is ex lib. 2. de penitentia, & tamen audiat interim Augustinum sic dicentem, Sunt quidam qui sufficere sibi ad salutem autumant, si soli deo, cui nihil est occultum, quem nullius conscientia latet, sua confiteatur crimina. nolunt enim aut erubescunt, siue dedignantur se ostendere sacerdotibus, quos tamen inter lepram & lepram discernere per legislatorem constituit dominus. Sed nolo vt illa decipiaris opinione, quatenus confundaris confiteri coram domini vicario, ut abscens præ rubore vel ceruicofus præ indignatione. Nam ipsius humiliter subeundum est iudicium, quem dominus non dedignatur sibi vicarium. Ergo ad te venire roges sacerdotem, & fac ipsum conscientiarum tuarũ penitus participem: non te seducat superbientium illa superstitio, quæ in vísitando confirmat, quia saluat sacerdote inconstituto ad deum peccatorum confessio. Inducit super hæc locum Iacobi, confitemini alterutrum peccata vestra. Et adhuc prophano & blasphemio ore audebũt Neochristiani oblatrare aduersus tam apertissimum de cõfessione testimonium, sicut obseruatum etiam fuit temporibus Augustini. Insuper Chrysostrmus quoque de baptismo Iohannis differens multa habet de confessione, & inter cætera dicit, quia ipsum erubescere pœna est grauis, ideo iubet nos deo confiteri peccata nostra, vt verecundiam patiamur pro peccatis nam & hoc ipsum pars iudicii est. Sed & Hieronymus id ipsum apertissime testatur, adeo vt mihi mirum fiat quomo

do tam temerarii esse queant isti qui præsumunt re certissimam infringere. ita enim inquit Hieronymus si quem serpens diabolus occulte momorderit, & nullo conscio eum peccati veneno infecerit: si tacuerit qui percussus est & nõ egerit penitentiã, nec vulnus suum fratri & magistro cõfiteri voluerit, magister qui habet linguam ad curãdum, facile ei prodesse non poterit: si enim erubescat ægrotus vulnus suum medico confiteri, quod ignorat medicina, non curat. Quid habet quod hic obganniat Neochristianus, num illud quod a serpente demofusus non sitimo si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducim⁹, & veritas in nobis non est. Atque adhuc ad magistrum venire contẽnunt, ideoque ægrotabunt perpetuo, Deus modo eis mentem aliquando dei meliorem, vt agnoscant quæ commiserunt.

3 Dies hic citius deficeret quam omnes sanctorum patrum de confessione sententiã liceret commemorare, & tamen non decet omnes quæ supersunt obmittere. venio ergo ad Orig. (quanuis alii allegant Cyrillum, sed falluntur Lib. 3: titulo) is sic inquit Est aliquod in hoc mirabile secretum super quod iubet pronunciare secretum. etenim cuiusvis generis pronuntianda sunt & in publicum proferenda cuncta quæ gerimus, si in occulto gerimus, si quid in sermone solo, vel etiam intra cogitationum secreta commisimus, cuncta necesse est publicari, cuncta proferri, proferri autem a nobis aut ab illo, qui & accusator peccati est & inceptor. En quomodo proferri omnia oportet, neque satis est idolo ligneo confiteri: siquidem Origenes temporibus apostolorũ proximus, non ignorauit confessionem quoque ab apostolis promanasse. Volens prætermitto Basilium qui tamen Basil. ex veteribus manifestissime asseruit confessionem, tamen quia nimium immorari non licet, ideo accedo ad Cyprianum martyrem illum longe celeberrimum, qui quum sæpe Cypr. meminisset confessionis, sua etiam propria & Græca appellatione exomologesin vocans, tum vero de ea præclare loquitur sermone 5. de lapsis, vbi loquens de iis qui solo animo & cogitatione a fide fuerant lapsi sic dicit, Hi quanuis nullo sacrificii aut libelli facinore sunt constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitarunt, hoc ipsum apud sacerdotes dei dolenter & simpliciter cõfiteantur, exomologesin conscientie suæ faciant, animi sui pondus exponant, salutarem medelã paruis licet & modicis vulneribus exqui-

rant. Et inde, confiteantur singuli quæso vos fratres delictum suum, dum adhuc qui deliquit in seculo est, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactio & remissio facta per sacerdotes, apud dominum grata est. Verba hæc Cypriani sibi quisque credat esse dicta, modo nolit peccatis suis confessione carere æternam sibi accedere damnationem. Ex innumera doctorum, quos in libro de penitentia induxi pro confessione, turba, lubet solum adhuc autoritate & verbis Diony. uti. f. Dionysii qui discipulus fuit Pauli apostoli, quo plus si dei tribuitur illi a doctoribus omnibus, & tertium creditur eum, quicquid scripsit, id omne ab apostolis & discipulis Christi vidisse, aut certe ex Paulo audivisse, hic sane ad Demophylum sic inquit, Tu vero ut literæ tuæ indicant, prociidentem sacerdoti impium (ut ais) atque peccatorem, nescio quo pacto contra disciplinam ordinem altaris cæcæ abiecit: quam ille quidem verecunde, quod oportuit fateretur se ad peccatorum remedia querenda venisse: neque exhorruisti insuper & sacerdotem optimum lacerare conuitisti, miserabilè eum dicens, qui penitentem atque impium iustificasset. Ecce quomodo temporibus apostolorum moris fuit, ut is qui confiteri volebat prociideret & procumberet ad genua coram sacerdote. Vbi observandum est insolentem istum monachum Demophylum aduersus disciplinam ecclesiasticam nimium appropinquasse ad confidentem, unde satis liquet illum tacite fuisse confessum. Atque in hunc etiam diem curandum est ne nimis prope ad alicuius confessionem accedatur. Præterea notatu dignum est quod etiam apostolorum temporibus sacerdos confidentem iustificauit, hoc est quod potestate clauium absoluit eum, quapropter nemo Christianus quam magni facit animæ suæ salutem, tam omnino non vilipendere aut contemnere debet confessionem.

4 Quid igitur aliud hinc necessario sequitur, nisi quod cuique Christiano huiusmodi occulta & sacramentalis confessio coram sacerdote est faciendâ, semperque habitâ sicut in usu ecclesiæ. Ut autem aliquanto diutius hic in morem, supersunt aliquot errores confutandi quos Lutherus proposuit priusquam totus in hæresis esset demersus, vniuersam semel abolens confessionem, docuit enim principio peccata venialia nullo modo esse confitenda. Erroneum hoc est & Christiano homine indignum: quis enim nemo tenetur peccata confiteri venialia, id tamē facere nemini prohibitum est: imo si quis faciat, male non facit, sed vili-

ter & e re atque salute animæ suæ, maxime si confiteatur communiora & quæ melius nouit, quoniam peccata venialia hominē velut dirigunt & præparant ad peccatum mortale. id facilius præuenies, si illa frequentius confitearis: siquidem qui spineta vitat, rotam quoque, syluam melius effugiet, vnde & Augustinus ait, Illa peccata quæ quauis parua, humana tamen fragilitati crebra subrepuunt, quasi collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt & opprimēt, sicut vnum aliquod graue delictum (intellige hoc dispositiue, vel quod nimis placeat, aut inducat contemptum, iuxta illud August. Dist. 25. nullum peccatum est adeo veniale, quin fiat mortale dum placet) quumque peccata etiam venialia multum sint periculosa & grauer offendētia, quid vetat quo minus aliquis ea confiteatur, quum tamen clauis sacerdotales non minus imo fortius deleant venialia quam mortalia peccata? accedit quod in commune dixit dominus, cuiusque remiseritis peccata: non discernens inter venialia. Exemplo nobis est ipse Augustinus, qui in libro confessionis suæ multa confitetur venialia peccata. Atque hoc etiam constat, quia quo quis magis est pius bonæque conscientie, eo plus compellitur ad confitenda etiam venialia peccata: similis enim conscientia est, panno alicui lineo, qui si fuerit crassus canabeus, non facile in eo paruos puluisculos conspicies. sin autem sit tenuis albus & subtilis, etiam minutissimum in eo puluerem cernes: sic quoque corda puriora facile labent aliquam agnoscere possunt peccati venialis ex qua appareat eis perturbatus ordo piæ sanctæque conuersationis: sed homo aliquis rudis & crudus mundi sectator non facile comperiet huiusmodi minutula, siquidem tantopere premitur a grauissimis malis, ut leuiuscula ista non animaduertat. Et hoc ipsum sane est quod virgines vestales interdum tam proximam faciunt confessionem, neque ob id veniunt in calūniā rapiendâ, ut a plerisque, dyscolis attentatur, sed quia tenerior rem habent conscientiam in qua etiam venialia deprehendunt peccata, quæ sic per confessionem declinant & extinguunt.

Alius est error Lutheri contententis peccatorem non teneri ut omnia confiteatur etiam mortalia peccata, ait enim fieri non posse ut quis omnia cognoscat mortalia, iuxta illud propheta, delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me. vnde impie docuit iste & ad perniciem animarum, peccata manifesta omnia confitenda esse sacerdoti, reliqua tantum deo, atque sic aliud ex alio deduxit, eo vsque ut iam

Lib. de penitentiæ.

Dist. 25. nis.

Ioh. 20. August.

Psal. 18.

Peccata Neochristiani plane nihil confiteantur. Meminerit autem manifesta confessionis fideique suae, recolat quid sit Christiano homine dignum, fugiat quicquid huiusmodi sapit errorem. nam hoc quidem verum est quod nemo tenetur oblita confiteri peccata, quae post diligentem recogitationem non venerunt alicui in memoriam, sed ibi satis est quod in conclusione reum se profitetur omnium etiam obliatorum peccatorum, quicquid adhuc superest quod quis peccavit in occulto siue cogitatione siue verbis, neque memoria est elapsum, id sane omne tenetur confiteri, iuxta doctrinam & auctoritates sanctorum patrum quas supra induximus. Manifestum enim est quod ait Cyril. cuncta quae gesta sunt quantumvis occulte, siue opere siue sermone aut cogitatione, referenda sunt si nolint in extremo iudicio per diabolum ea referari. Impietas enim est ut inquit Augustinus infidelitatis ab eo qui iustus est & ipsa iustitia dimidiam sperare veniam. Insuper & Hieronymus idem affirmat dicens, Anathema sit a deo dimidiam sperare veniam. Et alibi, manifeste adserit regem Ezechiam ideo a deo tam acriter esse punitum, quod non omnia sua peccata lege sit confessus. Hinc quis non videat quam sit impia Lutheri doctrina quae habet, nos si integre conemur omnia confiteri, nihil aliud facere, nisi quod misericordiae divinae nihil velimus facere reliquum quod nobis dimittat: sibilus hic nimirum est serpentis qui nos seducere nititur, nam etsi omnia confessi fuerimus, haec tamen omnia divinae bonitati & clementiae relinquimus dimittenda: deinde adhuc ultra ea quae fuerimus confessi, satis adhuc superest quod dimittat deus in peccatis oblitis. Praeterea constat dominum ex postulatorem a nobis rationem de quolibet verbo otioso, si quidem iudicet Luc. 19. sustinebimus iustum & rigidum. Quid quod uniuersum illud Lutheri fundamentum nullam est, quia quicquid confitemur, id omne divinae misericordiae relinquimus dimittendum, quod autem non confitemur, divinae iustitiae reseruatur puniendum: ne igitur obsequamur erroribus Lutheri, sed potius spiritui sancto, qui per prophetam aliud nos docuit dicentem, effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum domini. Sed & Hieronymus ait, agnosco immensam meam miseriam ideo infinitam dei peto misericordiam. Sequitur inde quomodo euasio Lutheri qua nititur effugere nulla sit, primum enim antequam rem totam in hunc deformem statum perduceret, admodum lente procedebat scri-

bens manifesta tantummodo peccata esse confitenda, quod quum ei exprobraretur, glossam confinxit huiusmodi, quod manifesta peccata non ea vocaret, quae non essent occulta, sed quae certo constant esse peccata, & de quibus dubium non sit. Errorum hunc eo usque perduxit, ut sui iam sectatores nec manifesta confiteatur peccata neque occulta. Ineptum autem & falsum est hoc ipsum Lutheri propositum, etiam si in eo persistisset, quauis pro sua inconstantia non perseuerauit, nam quum alicui non constet fecerit ne huiusmodi peccatum aut non, & si fecit, veniale sit an mortale, adhuc tantum tenetur id ipsum confiteri, tunc enim adripit sacerdos clauas scientiae, ut sic pro potestate sua diiudicare queat inter lepram & non lepra: quoniam in veteri quoque testamento quando constabat de lepra alicuius, non magno opus erat arduo iudicio, sed in dubiis tantum penes sacerdotes erat iudicium: ita quoque quum confitens dubitat de aliquo, sit ne peccatum an non, debet id ipsum confiteri, ut ex iudicio sacerdotis certior fiat, alias certo succedit haec regula doctorum: quisquis se exponit periculo peccati mortalis, peccatum facit mortale: consonat illud sapietis, qui amat periculum, peribit in illo. Id ne faciat, sedulo cauebit omnis catholicus, poenitentiam agens & confitens, sicque in tali poenitentia & gratia Dei moriturus feliciter, ut a Deo tandem aeternam percipiat remunerationem, Amen.

Dubia
confiteri.

HOMILIA XLIII DE PROPRIETATIBUS CONFESIONIS.

Confitemini alterutrum peccata vestra. Iacob. 5.

Tsi instituti nostri non sit totam illam poenitentiae & confessionis materiam ab ipsis inde radicibus funditus repetere, sed errores tantum Neochristianorum ostendere & confutare, ne inde offendantur catholici. Ut tamen simplices certum quid habeant de confessione, quam poterimus breuissime confessionis etiam conditiones explicabimus, quia enim iam audiuius sacramentalem hanc confessionem a Christo esse institutam, nosque teneri de iure diuino ad confitendum, idque secreto alicui sacerdoti loco Dei constituto, reliquum est nunc dicere, qualem oportet esse confessionem.

Principio decet ut sit confessio prius frequenti & diligenti deliberatione ponderata & recogitata, quilibet

enim ante confessionem suam accurate euoluere debet li-
brum suae conscientiae, atque in eo peccata sua recolere, vt
possit illa coram sacerdote facilius commemorare, siquid-
dem confiteri nihil aliud est quam deo rationem vitae suae
Mat. 18. reddere: quapropter Christus ipse se domino comparat qui
voluit rationem ponere cum seruis suis. Videmus au-
tem quā curiose mercatores & negociatores omnes omnia
Delibe- ad calculum vocent, quoties suppent, ne alicubi fallatur,
ratio in quanto diligentius oportet peccatorem debitorum suorum ca-
confes- telogum euoluere, vt sic plenam faciat de peccatis rationē
sione. in confessione. Praemeditationem huiusmodi confessionis
Psal. 31. docuit nos exemplo suo Dauid quum ait, Dixi confitebor
aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti in-
Psal. 37. pietatem peccati mei, dixi, inquit, hoc est meditatus sum &
proposui mihi vt confiterer. Alibi quoque sic dicit, Iniqui-
tatem meam adnunciabo & cogitabo pro peccato meo: fa-
ciat hoc omnis peccator & circumspectat vndique diligen-
ter recolens se ipsum, & euoluens totum quid peccarim: nam
si quisque tanto studio meminit eorum quae alicui credidit,
temporalis lucri gratia, quanto studiosius in rem & salu-
tem animae suae elaborare debet, quae ex confessione pen-
det, dicente domino, quid prodest homini si vniuersum
Mat. 16. mundam lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur
aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?
Quaeres quantam oportet esse hanc diligentiam? pro-
fecto ea non debet esse nimis anxiosa & morosa, quia talis fa-
stidium & nauseam ingerit confessionis, atque irrequie-
tam facit conscientiam, sicut in velatis religiosis plerum-
que fieri solet, & in huiusmodi casu norunt confessores
quid agere debeant ex Bernardo, Gersono, & aliis. Sed
neque nimis ignauiam & negligentem esse oportet, qualis
est Thrafonum quorundam, quos piget etiā horalem vni-
cam in hanc rem collocare. Verum talis esse debet diligen-
tia qualem quis adhiberet in re maxime seria, & sic tran-
Luc. 19. quilla reddenda est conscientia & pacanda. Atqui res
Mat. 9. non ludicra est confessio, qua peccata abiiciuntur & ani-
marum salus acquiritur, quoniam haec sunt tanta, ob quae
Dei filius factus est homo descendens de caelo, crucifixus
& mortuus (extende cū allegationibus, vt nosti,) Propterea
Mat. 24. angelos quoque & sanctos colliget de caelo, homines ex
pulueribus terrae, demones ab inferis in die nouissimo: quod
si res haec est tanta, & in ea tantū momenti hominibus, quis